
愛荘町は読書のまち 「愛荘町まちじゅう読書の宣言」

２月３日は立春です。冬から春へと移り変わるこの季節におすすめの本を紹介します。

図書館からのお知らせ

冬から春へ
春の数え方

日高 敏隆/著　新潮社
　なぜ春が来れば花が咲き、虫が
動くのでしょうか。鳥や虫、植物は
どのようにして春を知るのでしょう
か。動物行動学者による、自然界
の不思議や生きものたちの行動、
人と自然の関係について書かれた
エッセイです。

雪国で生まれた刺繍 liteの模様図鑑
黒田 美里/著　文化学園文化出版局

ぽとんぽとんはなんのおと
神沢 利子/著　平山 英三/画　福音館書店

　冬ごもりの穴の中で、小熊たち
は外から聞こえる様々な音は何の
音なのか、母さん熊に尋ねます。音
が冬から春への変化を告げ、小熊
たちは穴の外へ出ていきます。春
を待つ熊の親子の交流を描いた絵
本です。

　青森に伝わるこぎん刺しの技法
と刺繍を融合させることで考案し
たオリジナル模様の中から、23図
案と定番アイテム18点の作り方を
掲載しています。基本のテクニッ
クについて、写真付きで分かりや
すく丁寧に解説しています。

　木の冬芽たちが春を待ちわび
るように歌っています。木の芽
をよく見てみると、動物や帽子
をかぶった子どもの顔のように
見えます。どの木も身近で見る
ことができるので、冬の公園や
雑木林で探してみてください。

ふゆめがっしょうだん
長 新太/著　冨成 忠夫、茂木 透/写真　福音館書店

日　時　２月７日（金）14：00～15：00
　　　　２月16日（日）10：30～11：30
場　所　愛知川図書館
対　象　どなたでも参加いただけます

古文書をよむ会

日　時　２月４日（火）　10：15～10：45
場　所　秦荘図書館
対　象　２歳くらいまでのお子さんとご家族

おひざでだっこのおはなしかい

日　時　２月15日（土）　10：30～11：00
場　所　秦荘図書館
対　象　３歳くらいからのお子さんとご家族

くまさんといっしょのえほんのじかん

日　時　３月１日（土）　【１回目】 10：00～12：00 ／ 【２回目】 13：30～15：30
場　所　ゆめまちテラスえち
対　象　【１回目】小学生くらいまでのお子さんとご家族 15組程度 ／ 【２回目】どなたでも参加いただけます 20人程度
※申込みが必要です。詳細は図書館のチラシ・ホームページをご覧ください。

あいしょう学びの広場×社会教育士企画「絵本のカバーが大変身!!」

日　時　２月22日（土）　14：30～15：00
場　所　愛知川図書館
対　象　３歳くらいからのお子さんとご家族

愛知川図書館　おはなし会

日　時　２月18日（火）
　　　　【１回目】　10：30～11：15　
　　　　【２回目】　13：30～14：15
場　所　秦荘図書館
対　象　どなたでも参加いただけます

あたまいきいき音読教室

書館へ
 行こう

−暮らしのなかに図書館を−

開館時間　10：00〜18：00
■愛知川図書館（☎0749−42−4114  FAX0749−42−8484）
　　　　　　　 休館日  月・火・祝日・月末水曜日

■秦 荘 図 書 館（☎0749−37−4345  FAX0749−37−4309）
　　　　　　　 休館日  木・金・祝日・第1水曜日

ホームページアドレス
https://www.town.aisho.shiga.jp/toshokan/index.html新春のご挨拶

　明けましておめでとうございます。皆様におかれましては、お健や
かに新年をお迎えのこととお慶び申し上げます。
　旧年中はもとより、日ごろから町政運営に対し、格別のご理解と
ご協力を賜り、深く感謝申し上げます。
　
　さて、昨年は、合併から19年の月日を要しましたが、ようやく庁
舎機能の集約が結実いたしました。これまでは、住民の皆様や、
特に区長職など字を代表される方々には、用件ごとに訪れていた
だく庁舎が異なっていましたが、現在はワンストップで、よりスムー
ズな窓口業務を皆様にお届けすることができるようになりました。
大切な支所窓口もしっかり運営いたしております。町の各課の連携
も格段に取りやすくなりましたので、合併の目的であった効率的な
行政を推進し、町内のあらゆる世代の方々が、明るく歩もうとされるお姿を応援していきたいと考
えています。　

　そして、本年10月には、いよいよ滋賀県で44年ぶりに、わたSHIGA輝く国スポ・障スポ（国民ス
ポーツ大会・全国障害者スポーツ大会）が開催されます。
　当町は、アーチェリー競技の開催地となり、全国各地から多くの方々が来訪されます。全国の皆さ
んを温かくお迎えし、愛荘町の魅力を知っていただくとともに、皆さんの心に残る素晴らしい大会に
したいと考えております。引き続き大会の成功に向けて、一層の機運醸成を図って参りますので、皆
様のご協力をお願い申し上げます。
　
　さらに、来年2月13日に愛荘町は、町制施行20周年を迎えます。それぞれの人生にも重なるこれま
での町の歩みを振り返り、愛荘町がさらなる飛躍に向けて前進し、次代によりよいバトンをつなぐ
契機にしたいと考えています。20周年を皆さんと共に祝福申し上げ、また町全体で盛り上げていきま
しょう。
　
　愛荘町が将来にわたりいっそう輝く町であるよう、本年も住民の皆様とともにまちづくりにまい進
してまいります。
　結びにあたり、新しい年が、皆様にとりましてご健康で幸多き一年となりますよう心よりお祈り申し
上げまして、新年のご挨拶とさせていただきます。
　本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。

愛荘町長

  有
あ り

　村
む ら

　国
く に

　知
と も

2 aisho 2025.02 3aisho 2025.02


